[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

  21.10.2024 г.                                                                                                        № 1953  -па

О проведении муниципального этапа Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу), в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу», среди команд общеобразовательных организаций Хасанского муниципального округа Приморского края в 2024-2025 учебном году.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, календарным планом официальных и спортивных мероприятий Хасанского муниципального округа на 2024 год, утвержденным постановлением администрации Хасанского муниципального округа от 23 января 2024 года № 63-па, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 16 ноября 2024 года муниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу), в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу», среди команд общеобразовательных организаций Хасанского муниципального округа Приморского края в 2024-2025 учебном году (далее - Соревнования).
2. Утвердить Положение по проведению Соревнований согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Управлению культуры, спорта, молодёжной и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа (М.П. Горникова) совместно с МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр Хасанского муниципального округа» (А.А. Кузьменко) организовать и провести Соревнования.
4. Начальнику отдела информационной политики, информатизации                            и информационной безопасности администрации Хасанского муниципального округа           (М.А. Захаренко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа                                                                                      И.В. Степанов

                                                                                                           Утверждено:
                                                                                             постановлением  администрации
                                                                             Хасанского муниципального округа
                                                                                             от «___»              2024 г. №         - па.

                                                             Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу), в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу», среди команд общеобразовательных организаций Хасанского муниципального округа
 Приморского края  в 2024 - 2025 учебном году.

1. Цели и задачи.
Всероссийские соревнования по мини-футболу (футзалу), среди команд общеобразовательных организаций, в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу»), (далее – Соревнования) проводятся в рамках реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни», а так же в целях:
- популяризации мини-футбола (футзала) среди обучающихся общеобразовательных организаций;
-  комплексного решения проблем двигательной активности и укрепления здоровья обучающихся;
-  пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего поколения;
-  стимулирования  педагогической  деятельности  руководителей  и педагогов общеобразовательных организаций, в части совершенствования внеклассной физкультурно-оздоровительной работы;
-   выявления сильнейших коллективов обучающихся в общеобразовательных организациях

2. Место и сроки проведения Соревнования.
Соревнования проводятся в четыре этапа:
I этап – внутришкольный, соревнование команд в общеобразовательных организациях, между классами (группами). Время проведения сентябрь - октябрь 2024 г. Проводятся среди обучающихся общеобразовательных организаций,  в четырёх возрастных группах,
в соответствии с имеющимися условиями;
II этап – муниципальный, соревнование команд  общеобразовательных организаций,
так же, в четырёх возрастных группах  (мальчики и девочки, юноши и девушки),
16 ноября 2024 г. в СКЦ «Олимп»  пгт Славянка Хасанского муниципального округа. Начало Соревнований в 10:00;
III этап – краевые, финальные  Соревнования, между командами победительницами второго этапа Соревнований (мальчики и девочки, юноши и девушки),
(январь-февраль 2024 г.). Места проведения третьего этапа Соревнований, будут определены сразу после окончания  и подведения общих итогов второго этапа;
IV этап – Всероссийский финал.

3. Руководство и организаторы Соревнования.
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Соревнования осуществляется, органом исполнительной власти муниципального образования – администрацией  Хасанского муниципального округа и МБУДО «Детский оздоровительно -образовательный центр Хасанского муниципального округа (далее – Детский центр).
3.2. Проведение первого этапа Соревнований, возлагается на руководство общеобразовательных организаций Хасанского муниципального округа.
3.3. Непосредственное  проведение второго этапа Соревнований, возлагается на Главную судейскую коллегию МБУДО «ДООЦ Хасанского муниципального округа».
3.4. Проведение краевых, финальных Соревнований (III этап) осуществляют Министерство физической культуры и спорта Приморского края и Общественная организация «Региональная спортивная федерация футбола Приморского края».

4. Требования к участникам и условия их допуска.
4.1. Соревнования на всех этапах проводятся среди обучающихся общеобразовательных организаций по четырём возрастным группам, отдельно мальчики и девочки,
юноши и девушки:
* I группа: 2013 - 2014 годов рождения;
* II группа: 2011 - 2012 годов рождения;
* III группа: 2009 - 2010 годов рождения;
* IV группа: 2007 – 2008 годов рождения.
 4.2. Состав команды на I и II этапах определяется проводящими организациями (но не более  10 игроков и одного тренера (представителя).
Игрок может быть внесен в заявочный лист (Приложение № 1) и принимать участие в Соревнованиях только за одну возрастную группу.
 4.3. Игроки команды должны быть обучающимися одной общеобразовательной организации.
Допускается участие, в составе команды, не более двух игроков младшего возраста (на один год) в каждой возрастной группе. И в этом случае, такие игроки могут быть заявлены только за одну команду.
 4.4. Тренер или руководитель делегации должен быть постоянно работающим педагогом конкретной образовательной организации.
4.5. К участию в краевом, финальном этапе допускаются команды победительницы второго этапа в каждой возрастной группе.
4.6. Условия допуска команд к краевым финальным соревнованиям, будут доведены до сведения представителей команд участниц второго этапа, непосредственно в день проведения второго этапа, перед жеребьевкой команд.

5. Условия проведения и подведение итогов Соревнования.
5.1. Школьные (I этап) и муниципальные  (II этап) Соревнования проводятся среди учащихся в четырёх возрастных группах, в соответствии с имеющимися условиями проведения Соревнований. Система и условия проведения III-го этапа определяются, краевой федерацией футбола совместно с соответствующими органами исполнительной власти в области физической культуры и спорта Приморского края.
5.2. Игры, во всех возрастных группах,  проводятся мячом № 4. Продолжительность игры – 2 тайма по 15 минут «грязного» астрономического времени, перерыв – не более 3 минут.
5.3. Места команд в группах во втором этапе Соревнований определяются по наибольшему количеству набранных очков (за победу - 3 очка, за ничью - 1 очко, за поражение - 0 очков).
В случае равенства очков у двух или более команд преимущество получает команда, имеющая:
• лучший результат в играх между собой (количество очков, далее, количество побед, разность забитых и пропущенных мячей, большее количество забитых мячей);
• наибольшее количество побед во всех играх;
• лучшую разницу забитых и пропущенных мячей во всех играх;
• наибольшее количество забитых мячей во всех играх;
• наименьшее количество очков, начисленных футболистам и официальным лицам команд за нарушение (желтая карточка - 1 очко, красная карточка - 3 очка);
• по жребию.
5.4. Если в стыковых, полуфинальных и финальных матчах игра завершается в основное время вничью, назначается серия 6-метровых ударов (команды пробивают по 3 удара), которые пробиваются согласно «Правилам ФИФА»  и  ООО «Ассоциации мини-футбола России». Состав команды на площадке в каждой возрастной группе  – 5 человек (4 игрока + 1 вратарь).
5.5. В случае установления фактов нарушения настоящего Положения в период проведения всех этапов Соревнований, команде, в которой выявлены такие нарушения, засчитывается техническое поражение во всех играх, проведенных на данный момент.

6. Награждение участников Соревнования.
6.1. Команды, занявшие 1 - 3 места  II этапа Соревнований во всех возрастных группах,
награждаются кубками и дипломами органа исполнительной власти муниципального образования – администрации  Хасанского муниципального округа совместно с МБУДО «ДООЦ Хасанского муниципального округа».
6.2. Игроки команд, занявшие 1 - 3 места  II этапа Соревнований – медалями и грамотами органа исполнительной власти муниципального образования – администрации  Хасанского муниципального округа совместно с МБУДО «ДООЦ Хасанского муниципального округа».
6.3. Лучшие игроки Соревнований (в трех номинациях – лучший вратарь, лучший игрок и лучший нападающий) во всех возрастных группах награждаются памятными призами органа исполнительной власти муниципального образования – администрации  Хасанского муниципального округа совместно с МБУДО «ДООЦ Хасанского муниципального округа».
7. Условия финансирования Соревнования.
Расходы по предоставлению наградной атрибутики (кубки, медали, грамоты, специальные призы), оплата мед. работников, предоставление спортивного помещения, осуществляется за счёт средств бюджета Хасанского муниципального округа, предусмотренных на реализацию календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Хасанского муниципального округа на 2024 год и переданных МБУДО «ДООЦ», в виде субсидий на иные цели.
Расходы, связанные с командированием, проживанием проездом и питанием участников несут командирующие организации.

8. Обеспечение безопасности участников Соревнования и зрителей.
8.1. Соревнования проводятся на объектах образовательных организаций, физической культуры и спорта, отвечающих требованиям нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности к проведению спортивных Соревнований, утвержденных в установленном порядке.
8.2. Ответственность за жизнь и здоровье участников Соревнований возлагается на представителей команды образовательной организации согласно приказам.
8.3. Дисциплинарные проступки спортсменов и руководителей команд к команде соперников или болельщикам в виде нецензурной брани, оскорбляющее честь и достоинство человека, рукоприкладство, а также распитие спиртных напитков (до, после или во время Соревнований) должны быть отражены главным судьей Соревнований в протоколе Соревнований.
8.4. Рассмотрение и вынесение решений по поводу подобных инцидентов проводятся руководством МБУДО «ДООЦ Хасанского муниципального района» в присутствии главного судьи Соревнований, главного секретаря Соревнований, судей встречи, представителей команд участниц инцидента и виновника (виновников) конфликта.
8.5. За подобные нарушения команда может понести следующие наказания:
– дисквалификация игрока (игроков) команды причастных к совершенным действиям,
– дисквалификация руководителя команды причастного к совершенным действиям с отстранением его от руководства командой и удаления с Соревнований,
– дисквалификация команды,
– письменное сообщение руководству образовательной организации о совершенных поступках обучающегося (обучающихся) или представителя команды.
8.6. Нарушение данных положений влечет за собой привлечение к административной ответственности тренеров и представителей команд.
8.7. Обязательным условием проведения соревнований является наличие в местах проведения Соревнований квалифицированного медицинского персонала.

9.Страхование участников.
Участие в Соревновании осуществляется только при наличии договора (оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев (либо соответствующего электронного полиса) и (или) оригинала договора о групповом страховании жизни и здоровья от несчастных случаев , который представляется в Главную судейскую коллегию, для допуска участников Соревнований, непосредственно в день начала Соревнований и до начала проведения жеребьёвки Соревнований.

10.Заявки на участие в Соревновании.
10.1. В заявочный лист команд - участниц  Соревнований (II этап), включаются  11 человек (10 игроков и 1 тренер (представитель)). Заявочный лист установленного образца (Приложение № 1) в 2-х экземплярах заверяется директором образовательной организации, врачом врачебно - физкультурного диспансера или врачом детской районной  (городской) поликлиники (амбулатории), и подается в Главную судейскую коллегию не позднее, чем за один час до начала Соревнований. После оформления,  второй экземпляр заявочного листа возвращается представителю команды. Одновременно с заявкой, на каждого участника Соревнований, в Главную судейскую коллегию предоставляется
договор (оригинал) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев (на любом этапе);
10.2. В заявочный лист команды в каждой возрастной группе, кроме участников данной возрастной категории, могут быть также включены участники младшего (но, не более, чем на 1 год) возраста, при условии выполнения всех требований настоящего Положения.

11. Справочные и контактные данные организаторов Соревнования.
11.1.Главный специалист I разряда администрации Хасанского муниципального округа
Ходнева Татьяна Сергеевна - направление "Физическая культура и спорт", кабинет 201,
телефон/факс: 8 (42331) 46151.
11.2. Директор МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный (спортивный) центр
 Хасанского муниципального района» Кузьменко Алексей Анатольевич, телефон: 8-42331-47435.
11.3. Информацию, по вопросам проведения и формирования заявочных листов участников  II этапа Соревнований, можно получить у главного судьи  Соревнований Семенова Андрея Владимировича по телефону +7 908 440 85 55.
11.4. Предварительные заявки, с целью подтверждения участия в данном Соревновании,  направлять не позднее 15 ноября 2024 г. по электронному адресу semerochka72@yandex.ru

Данное «Положение» является официальным вызовом на Соревнования.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg